Sunt autem discernenda temporalibro-
rum Augustini, quia & ipsi accidit in hac
causa, ut fuerint διαπεριφρονίδες οὐ φαί-
σται. Et ipse inquit, se scribendo proficere.
Quanquam autem in posterioribus libris
alicubi sunt ἀνυπολόγισται: tamen certum est
re ipsa congruere eius sententiam cum no-
stris Ecclesiis, sed accedat in indicando
dexteritas & candor.

De eadem cōtrouersia & alia Synodos
Milcuitana in Africa fecit decreta contra
Pelagium. Scripsit autem veraque Syno-
dus ad Innocentium Episcopum Roma-
num.

num, cumq; hortatur, ut ipse improbet errores natos Romæ, nec propagari eos patiatur. Extant Epistolæ & Synodorum & Innocentij in libro Epistolarum Augustini. Fugiens igitur Pelagius ex viâ Roma per uagatus est orbem, ut suffragatores quæreret, sicut factionū duces variis modis attrahunt socios. Venit Ierosolymam, vbi Hieronymus ei adhuc viuens aduersatus est. Inde in Britanniâ discessit, quæ iam defeccerat à Romano Imperio. Quare iutius ibi hospitium habuit.

Hæc certamina etiam viuente Pelagio diu durauerunt, quod indicant tot Synodi & Scriptorum tempora. Nam Hieronymus decennio ante mortem Augustini decessit. Dixi enim suprà Hieronymum Stridonensem mortuum esse in Bethlehē anno ætatis suæ nonagesimo primo: Anno Christi quadriogentesimo vicefimo.

Extant autem nominatim contra Pelagianos Hieronymi scripta, in quibus hæc sunt verba: Tūc iusti sumus, cùm nos peccatores esse confitemur: & iustitia nostra non ex proprio merito, sed ex Dei misericordia confitit.

Augustinus autem mortuus est anno ætatis suæ septuagesimo sexto: Anno Christi

sti quadringentesimo tricesimo : Regnabat Theodosio secundo & Valentinianno tertio, obsidete urbem Hippone Genesico, ubi Augustinus fuerat Episcopus annos quadraginta, inde usque ab initio Arcadij ferè ad finem Theodosij secundi, inter magna certamina. Refutauit enim Manichæos, Donatistas & Pelagianos, & scriptas refutationes posteritati utiles reliquit.

Mense tertio obsidionis mortuus est, sèpe deplorans non solum Imperij ruinam, sed multò magis Ecclesiarum dilacerationem, quia Gésericus Arianus erat, & successores magnam scutitiam contra rectè sentientes exercuerant. Cùm igitur & magnarum calamitatum spectator esset, & præuideret tristiora mala secutura esse : nā post Vandalicorum regum impietatem, deinde statim Africam furores Mahometici oppreserunt, assiduis & ardentibus votis Ecclesiam Deo commendauit.

D E S Y N O D O E P H E S I N A.

Non diu post Augustini mortem convocata est Synodus Ephesina à Theodosio secundo. Expressè enim scribitur, Theodosium literas misisse ad omnes Archiepiscopos

Archiepiscopos, ac præcepisse, ut Ephesum venirent cum Episcopis: si quis non veniret, reum fore. Est autem pronuntiatum de cōtrouersia à Nestorio mota, qui cūm natus esset in Syria, factus est Episcopus Constantinopoli propter facundiā. Aiunt fuisse indoctū, & spreuisse probata veterū scripta, & cū esset iuuenis audax, loquax, & gloriæ cupidus, accidit quod in versu veteri dicitur:

νίσσω φιλοθόξεη πρέψει τοπεύειν.

Dogma ipsius reipsa hoc fuit: Λογός affuisse homini Christo per assistentiam. Sic enim loquitur, seu societatem, sicut affuit Heliæ & aliis Prophetis, nec fuisse duas naturas in Christo vniione hypostatica vnitas. Ideo solitus est dicere: Noli gloriarri Iudæa, nō enim Deum crucifixisti, sed hominē. Hoc cūm plausibiliter diceretur, habuit multorum studia. Cumq; saniores, qui insidias intelligebant, aduersarētur ei, excusabant eum sui, quod certamen inter ipsum & aduersarios λογοφενχία videretur. Sed reipsa nequaquam fuit λογοφενχία. Etdā veteres quidam iudicauerunt eum renouare Iudaicum Samosateni dogma, etiam si aliquantò aliter p̄sigeret, sicut s̄p̄e renouatum est, & existimo eum suas præstigiaq;

gias ad illam metam direxisse.

Ostendunt & decreta cōtra Nestorium facta, controversiam fuisse de re maxima, non λογομαχίαν. Sic enim loquitur decretum: Si quis in Christo diuidens υπόστασης post unionem, & dicens λόγος, cōiunctum fuisse homini societate seu potestate, non naturali unione, anathema sit. Hinc & doctrina de cōmunicatione Idiomatum tradita est. Pugnatum est de his propositionibus loquentibus de Christo: Deus est passus: Deus est crucifixus, ut sciretur hanc personam Christum esse Deum, nec λόγος tantum affuisse ei, ut Eliæ aut aliis Propheticis: Nominatur enim figura loquēdi communicatio Idiomatiū, cum proprietas vni naturæ conueniens tribuitur personæ in concreto, ut significetur in ea persona duas naturas esse unitas unione hypostatica. Veritas vero est hac similitudine: Sicut anima & corpus sunt unum completum ἑφιέσθαι, ita, ut anima gerat corpus, quod dissoluitur ab anima desertum: sic λόγος gestat naturam humanam, animam & corpus, sed inseparabiliter. Extat hæc similitudo apud Athanasium, Cyrillum, & Iustinū, qui tamen addit correctionem:

νόμου τε ετος ιανουάριον, και ἀγροδίαι γε το
παρόδημα ει τοι πιο κατα τώρα ταῦτα πι γένεται.
Et tamen ut retineatur discrimen natura-
rum, non dicitur: Diuinitas est passa, quia
vocabulum in abstracto significat natu-
ram secundum se consideratam, sed cōcreta
significant personam, in qua sunt dux na-
ture. Et hac doctrina de communicatione
Idiomatum opus esse intelligi potest ex
multis dictis Christi: Antequām Abraham
natus est, ego sum: Vbicunq; sunt duo aut
tres congregati in nomine meo, in medio
eorum sum: Aspicient me quem confinx-
runt. Talia dicta plurima obvia sunt, quae
illustrantur ex doctrina de communica-
tione Idiomatum.

Hæc commemoro, ut intelligi possit,
Nestorij controvèrsiam non fuisse λο-
μαζία, & si tunc quoque alij aliter iudica-
uerunt. Synodus Ephesi conuenit anno
Christi quadringentesimo tricesimo qui-
to, anno Theodosij secūdi vicesimo quar-
to. Fuit turbulenta. Nam Cyrillus Alexan-
drinus Episcopus cum suis suffragatori-
bus damnauit Nestorium. Ioannes Antio-
chenus & eius suffragatores excusarunt
eum, & Cyrillo aduersati sunt. Sed Cyril-
lus rectissimè docuit, aliter λόσο, in Chri-
sto

sto esse, aliter in Helia & aliis Prophetis. Post discessum, cū Ecclesia Cōstantinopolitana probaret Cyrilli sententiā, Nestorius in loca barbarica infra Thebas. Aegyptias relegatus est, vbi in exilio scribuntur mortuus esse, lingua consumpta à vermis. Existimo ipsum phthiriasi extinctum esse.

Ante Nestoriū certamen accidit Cōstantinopoli in templo tragicum exemplum, quod tunc quoque multi dixerunt signū esse futuri dissidiij. Configerant in templum aliquot serui, quibus dominus corū atrocia minatus erat. Cumq; iuberetur egredi, gladiis repellebant homines, tādem & imperfecto sacerdote & alio vulnerato se ipsos ibi interfecerunt. Ea de re citati sunt versus digni memoria:

*οημένας γδ' τοιαῦτα γέγνας φάλος
όπει τιναῖς ιγναπεσκίψη μύος.*

Fuit Theodosius secūdus princeps laude dignus propter pietatem, iustitiam, constitutam & modestiam. Profuit eius gubernatio Ecclesiis, in qua multa recte egit Pulcheriz sororis consilio: & Deus eum contra inimicos Ruffinum, Cainam, Persas & alios Barbaros mirabiliter defendit. Protectus etiā cum aduersus Attilam, à quo tamē pacem emit data magna pecunia.

Hoc

Hoc ipso tempore non multò ante mortem Theodosij mota est primum Eutychis controversia. In hoc postremo actu fuit incautior Theodosius, sed culpam ipse quoque in uxorem Eudoxiam contulit, quæ fuerat æquior factioni Eutychis, sicut extremus actus Constantini cum revocavit Arium, fuit infelix, quem etiam mulier soror Constantini rexerat. Cum autem discordia inter Pulcheriam & Eudoxiā incidisset, cessit Pulcheria, & abstinuit a cōsilii gubernationis, ideo facilius fuit Eudoxiæ tueri & euhere quos volebat.

Indicta est Synodus altera Ephesi infelix, in qua iudices armatis militibus septi fuerunt, & confirmata est Eutychis opinio factione Dioctri Episcopij Alexandrini. Flavianus Episcopus Constantiopolitanus recte sentiens calcibus ex consenu ex pulsus; & triduo post mortuus est, mortuum etiam Dioscorus pedibus calcauit. Est & Theodoreto, cuius extant scripta, adempta dignitas. Denique ita acta sunt omnia, ut hæc Synodus sit infamis, & nonnullata sit Auspicij, id est, latronū cōcursus. Monet igitur exemplum, ut in conuocandis Synodis circuittspecti sint Principes; & quod Theodosio alioqui bono
ss Princ

Principi hæc acta notam asperserūt, simus
memores humanæ infirmitatis, de qua di-
ctum est: Non est iustus in terra, qui cùm
bona fecit, non etiam peccet. Item: μέρου
θιοῦ γέγας τέλεια ἀγράν. Postea Theodosius
agnoscēs errorem, obiurgavit coniugem,
quæ simulans votum, profecta est Ieroso-
lymam. Ita post septem annos Pulcheria
in aulam reuocata est, nec diu post Theodo-
sius vixit, cuius morte & Atilæ bellis
impedita est cognitio controverſiæ Eutychis
vsq; ad tertium annum Martiani. Quæ
fuerint præstigia Eutychis, tunc exponā,
cūm de Chalcedonensi Synodo dicetur.

DI C R E T E N S I M O S E.

IN temporibus Theodosij extat narra-
tio apud Socratem historicum de Cre-
tensi Mose, quam propter Scriptoris gra-
uitatem nolui omittere. Posse enim acci-
dere miras imposturas, etiam nostra acta
vidit in exemplo Monasteriensi, ubi fan-
atici homines simulacrum enthusiasmos, &
nouum regnum constituere cœperunt: Si-
icut & olim in oppido Phrygiae Pepuza
fanatici homines concurrerunt, & magnā
pecuniam prætextu vaticiniorum colle-
gerunt, donec tandem Montanus & eorum
magi

magister sibi laqueo vitam finivit, & alij
aliis casibus perierunt.

Talia exēpla meminisse vtile est, ne pre-
stigiatoribus inexplorato doctrinæ gene-
re credatur, & ut precatio sit ardentior, vt
Deus regat mentes, ne laqueis Diaboli im-
plicētur, sicut vidimus ipsi ingeniosos ho-
mines horribiliter eueros esse in sedicio-
ne Agricolarum, & vrbe Monasteriensi.

Historia verò Cretēsis hæc est: Quidam
impostor simulauit se esse Mosen, cœlo
demissum, vt reducat Iudeos in patriam
per mare. Vagatur integro anno per Cre-
tam, & iudæis diem constituit: Fingit va-
ticinia, colligit pecuniam, & tandem die
constituto adducit multitudinem ad lit-
tus, vbi iuber primos desilire in mare, quo-
rum aliqui cùm desiliissent, perierūt. Mox
ad eum locum vicini nautæ properant, &
aliquos recipiunt, & ad multitudinem vo-
ciferantur, ne desiliant. Ita multitudo ser-
uata est, & impostor se subduxit. Hæc fuit
occasio multis, vt reliquo Iudaismo ample-
terentur doctrinam Christi. Cùm autem
singulis æstatibus aliqui tales sint Creten-
ses Mosæ, qui falso prætextu religionis tu-
multus excitant, commonefaciat lectores
hæc historia, vt sint memores dicti: Pro-

bate spiritus, an ex Deo sint. Et cogite illud Epicharmi: *ποιητὴς μέμνεται τὸν αὐθεντικὸν φράστα.*

Anno Mundi quater millesimo, quadringentesimo decimo sexto.

Anno Romæ millesimo, ducentesimo quarto.

Anno Christi quadringentesimo, quinquagesimo quarto.

M A R T I A N V S.

Martianus Theodosio secundo in Orientis Imperio successit, cum fuisse ante ductor exercitus Theodosij secundi in Africa contra Gensericum, & deinde in Syria contra Persas, non solum propter militiam antecellens autoritate, sed etiam propter iustitiam & pietatem. Cum igitur magna esset autoritas Pulcherizæ sororis Theodosij secundi, hæc Martianum iam ingressum senectam propter virtutem ad coniugium & ad Imperium insuitavit, sed hoc pacto, ne eam attingeret, quia iam grandiuscula moritura esset virgo. Tenuit Imperium Marianus annos sex & menses sex. Et ut Ecclesiæ discordias sedaret, fecit & cum Persis & cum Vandalis in Africa pacem. Nam ibi olim captiuus promiserat

serat Genserico sc, si Imperator fieret, non illaturum bellum Vandalis. Gensericus enim contemplans captiuos, viderat ei dormienti in campo & in æstu aquilam tegere caput, ne radiis Solis læderetur. Hoc spectaculo delectatus dimisit eum, præagiens Imperatorem fore, & pactus est, ne Vandalis bellum inferret.

Anno secundo Martiani Attila victus est ad Tholosam magno prælio, ut supra diximus. Inde egressus, cum vires in Pannonia reparasset, Italiam inuasit capta Aquileia: Mediolanum & Ticinum diruit, & cum Româ accessurus esset, missi obuiam Leo Romanus Episcopus, & pars Senatus petiuerunt pacem, & supplices orauerunt, ut parceret vrbi Romæ, quæ tot excellentes viros olim genuisset, quorum virtus in toto orbe clara sit. Flectitur præter omnium opinionem Attila, & exercitum in Pannoniam reducit. Interrogatus causam, cur subito oratione supplicū motus esset, dixit se vidisse senem astantem Leoni Romano Episcopo, specie supra humana-
nam terribili minitantem ei mortem, nisi supplicibus parceret. Ita etiam terribilium Tyrânorum impetum sœpe Deus frangit. Redit inde in Pannoniam, & ut natura fuit

ss 3 inquic

inquieta, minitatur vicinis omnibus. Sed iam fatalis finis instabat tantæ sauitiz. Et si multas habuit coniuges Attila more gentis: tamen iuuenculam ducit, quam nominant Hildico filiam regis Bactrianorum. In iis nuptiis cum & laboribus certaminum equestrium, & vino & Venere corpus eius inflammatum esset, nocte extinxetus est, sanguine copioso in fauces exundante, & ex ore erumpente. Tantum enim hic euentus describitur, & epiphonema additur: Iustum fuisse suo sanguine necari, qui tam multum humani sanguinis hauserat, sed aut venæ ruptæ sunt, aut apoplexia antecessit, cum qua hæc effusio sanguinis facile accidere potuit. Nec tantum ipsius mors exemplum est iudicij diuini, sed etiam filiorum interitus post ipsum, & regni dissipatio.

Conferri Monarchæ aliter alij possunt, sed in his tribus hæc similia sunt: in Alexander, Attila & Tamerlane, quod ex paternis regnis angustis progressi, magnos exercitus duxerunt, & magna parte orbis terrarum potiti sunt, quam tamē non diuerterunt: & cum essent mortui, regna variè dilacerata sunt, iuxta dictum: Summisq; negatum est stare diu. Ac ostendunt hæc

hæc exempla, non solis humanis consiliis & viribus parari & teneri imperia: sed veram esse Danielis vocem: Deus transfert & stabilit regna.

De annis Attilæ narrationes dissimiles sunt, sed ab expeditione, in qua in Germaniam & Galliā eduxit ex Pannonia quingenta millia hominum usque ad mortem, inuenio annos circiter duodecim. Prosper enim scribit Coss. Thodosio & Albino Attilam interfecto fratre Buda solum tegno potitum. multarum gentium exercitum duxisse. Hic fuit annus Christi quadringentesimus quadragesimus septimus. Pugna ad Tholosam, in qua vicitus est ab Aetio, facta est secundo Martiani anno. Hic fuit annus Christi quadringentesimus quinquagesimus quintus. Consumpti sunt igitur anni circiter sex in vastatione Germaniæ & Galliæ, quo tempore multi sancti viri & matronæ passim interfecti sunt. Captae & dirutæ præcipuæ urbes, Colonia Agrippina, Tungria, Argentoratum, urbs Rauracorum, Lugdunum, & alias multæ, sed urbs Aurelianensis pietate Episcopi Anniani mirabiliter defensa est. Nam cum Attilam frustra precatus esset, ut urbi parceret, postea veniente Actio sua tempe-

stas inter præliandum magnam multitudinem Hunnorum perdidit, ita reliquit obsidionem Attila. Deinde post pugnam ad Tholosam circiter quadriennium vivit: mortuus est enim viuente Martiano, cui dormientia nocte, qua mortuus est Attila, species in somnio ostensa est fratri arcus Attilæ. Quanquam igitur regnum tenuit amplissimum, tamen vastationes taetum fecit: nec constituit formam regni, nec vni ex filiis Monarchiam tradidit, nec prouincias eis distribuit. Fuit igitur Tyrannus, & cursus eius Europæ fatalis pœna fuit, & de filiis accidit quod scriptum est: Semen impiorum peribit. Rursus enim in Pannonia Gotthi regnum recuperarunt. Cum enim filij Attilæ inter se de successione circiter triennium dissident, Rex Gepidarum Ardaricus bellum mouit aduersus Hunnos, & trucidatis triginta millibus Hunnorum, & filio Attilæ Ellac maximo natu, potitus est & regno Pannoniæ. Alter autem frater Chaba cum parte Hunnorum in veterem partiam discessit. Pars in Pannonia mansit, etsi regnum Gotthi tenuerunt annis circiter centum, donec Hunni & Auares Iustiniani Imperatoris tempore, tunc effusi sunt in ea loca,
qua

quæ sūnct Bulgari & Vualachi tenent, &
in vicinam Pannoniam.

Variae mutationes in omnibus regnis
acciderunt, ut sunt res humanae instabiles.
Et Deus omnium gentium peccata muta-
tionibus imperiorū & visitationibus pu-
nit. Sed propter regionis fertilitatem &
opportunitàem præcipue in Pannoniam
sæpe infusæ sunt peregrinæ gentes. Hoc
igitur loco facta insigni mutatione post
Attilam aliquid de veteribus appellatio-
nibus inserere volui. Notissimum est vo-
cabulum Cethim, unde nomen est ~~macé-
donis~~, id est, Macedo, & Liber Macchabæo-
rum ait Alexandrum egressum esse ex ter-
ra Cethim. Hodièque fluuius dirimens
Macedoniam & Illyricum nominatur Ce-
thim. Quæ autem & ubi sit Macedonia,
notum est. Fuerunt autem vicini Macedo-
num Thucydidis tempore Poones ad Stry-
monem, & significatio vocabulorum ea-
dem est. Nam Poeon Græcis id est, quod
Hebræis Cethim, quod significat percus-
sores. Alij nomen Poeon fecerunt à Pæan,
quod vetustis est carmen triumphale, aut
est nomen patris Philoctetæ, qui fuit Her-
culis comes. Siue igitur à victoriis, siue ab
Herculis comite nominati sunt Poenij,

ss § nomen

nomen esse antiquissimum testantur Homerus, Euripides & Thucydides. Et quia vox Græca est, coloniam esse Græcam apparet. Cū verò paulatim à Strymone progressi sunt ad Istrum, deinde nominata est Pannonia voce aliquantulum deflexa à Pœonia. Cumq; stirps fuerit Græca, vrbes veteris Pannoniæ magis ornatæ fuerunt legibus, ædificiis, disciplina, quam aliæ vicinæ. Post prædicationem Apostolorum citò etiam Ecclesiaz ibi constitutæ sunt, & studia Græcæ linguz ibi floruerunt. Nam Irenæus Episcopus in Syrmio supplicio affectus est. Fuisse autem Thucydidis tempore Getas vicinos Pœoniis manifestum est, & Alexander cum Getico rege Syrmo bellum gessit, inde Syrmium denominatum esse à Syrmo consentaneum est.

Diu autem Romani Pannonios defendent contra vicinos Getas & Dacos, donec tandem Valentis Imperatoris tempore Getæ victores Pannoniam occuparunt, & eosdem esse Getas & Gotthos non dubium est. Veriusq; autem sedes Getarum in Asia quæ fuerit, ex Herodoṭo intelligi potest.

Valentiniani i i i. tempore Attila Hunnos in Pannoniā adduxit, & latè regnauit,
cui &

cui & Gotthi parere non recusarunt. Vbi autem veteres Hunni fuerint, ex Plinio intelligi potest, qui collocat eos apud Tocharos, qui Bactrianis vicini fuerunt. Sonus vocabuli certè congruit cum verbo Chana, quod est castra posuit. Inde potest esse Hunni, quasi castra ponentes. Sed tertio anno post Attilæ mortem Gotthi rursum potiti sunt regno Pannoniæ. Nam Gepidæ, qui nunc sunt Sepusij, pars fuerunt Gotthorum. Fuit autem Ardaricus, qui filium Attilæ vicit, Rex Gepidarum.

Post annos centum tempore Iustiniani redierunt Hunni, & adiuncti eis fuerunt Auares, qui occuparunt Thraciam & vicinas regiones & Pannoniam. Fuerunt autem Auares Hunnorum vicini ex ea regione, quæ hodie retinet nomen Iura ultra Moscouiam. Et nomen Vngari usurpari coepit, compositū ex Hunnis & Iura, sicut apud Iornandem scribitur Hunnuar, quòd Hunni & Auares mixti fuerunt.

Etsi autem tunc Longobardi Noricum & vicina loca haberunt: tamen inde cito discesserunt, & Vngari possessionem regni tenuerunt inde vique à Iustiniano ad regem Matthiam annos circiter octingentos. Interea magna bella cum Bulgaris, postea

postea cum Longobardis in Italia, deinde cum Germanis post Arnolphum Imperatorem tempore Henrici Aucupis, & deinceps gesserunt, sed tamen possessio Pannoniae penes Hungaros mansit, qui recens circiter centum annos Deo iuuante fortiter represserunt Turcos, ac velut murus reliquæ Europæ aduersus eos fuerunt. Quod verò quidam narrant Carolum potitum esse Pannonia, & coloniam eò deduxisse, inanis fabula est. Sed Teutonicam linguam retinentes ad Carpatum & in vicinia reliquæ sunt Gotthorum veterum.

Hæc breuiter h̄ic recitaui, ut series rerum Pannonicarum aliquo modo in conspectu esset.

Vt autem Ardaricus vicit filium Attilæ Ellac: Ita circa Budam Vuallermir rex Gotthicus vicit alium filium Attilæ Dinctionem. Reliquit autem hæredem fratrem Theudomir, cum quo summa concordia vixerat. Is Theudomir pater est Theoderici Veronensis, ut nos nominamus, qui à Zeno in Italiam missus Odacrum oppressit, & Italiam rexit annos triginta tres.

Q U O T E M P O R E C O N-
ditæ sit urbs Veneta in finu maris Adriatici.

Gen

Gentem Henetam vicinam fuisse Phrygiam manifestum est ex Homero & Apollonio. Ea regio postea dicta est Paphlagonia à Paphlago Phinei filio. Deinde Galatis in ea regione sedes datæ sunt, quos in Asiam attraxit Antiochus Hierax inter Phrygiā & Chalybes, qui venas ferri & argenti habuerunt, unde nomen fuit Alybe ab Hebræa voce lobel, quod propriè significat Metallum. Ex voce autem Alybe factum est nomen Chalybes.

Mentionem facit Henetorum & Herodotus, sed tunc cùm tenuerunt littus maris Adriatici. Consenancum est autem veteriorem sedem fuisse, quam tenuerunt belli Troiani tempore propè Phrygiam. Ac narrant post bellum Trojanum ab Attone ad finem maris Adriatici Henetos ductos esse, fortassis idem duxit eos in vicinam Illyriā. Ptolemæus scribit Henetos esse maximam gētem Sarmatia. Compleverunt enim magna spacia, quæ nūc nominantur Russia & Polonia. Inde & ad littus maris Baltici effusi sunt, unde Ptolemæi tempore nomen fuit vñstatū sinus Venetici.

Nomen Heneti prorsus ut sonat significat Hebræis vagabundos seu vagabundos qui latè processerunt. Non poterat autem fine

sine consilio, iustitia, & fortitudine tam latè dominari & regna constituere. Hæc devetustate & virtute gentis Henetæ considerentur.

Cumq; linguae discernant gentes, comprehendendo appellatione Henotorum nationes, quæ linguam retinent, cuius hodie usus est apud Henetos sparsos ad finum maris Adriatici, qui & nunc appellantur Veneti. Retinent nomen & Heneti in littore Arctoo lingua illa vicina mari Adriatici utentes.

Quanquam autem in Dialectis exigua dissimilitudo est: tamen eandem esse originem harum gentium consentaneum est, Illyricæ, Polonicæ & Boiemicæ, & nostrorum Henotorum, & alibi loquentium eadem lingua.

Nominabatur autem olim tota regio in littore Sinus Adriatici Venetia, videlicet circa Patauium & Vincentiam. Et scribit Polybius, in eo littore aliam esse linguam, quam sit alibi in Italia.

Cùm autem Attila obsideret Aquileiam, & magnas vastationes in vicinia faceret, multi homines nobiles & honesti sperantes se tutos fore in aquis, occuparunt in vicino mari locum, qui adhuc vocatur

Riuus

Riuus altus & cumulata arena, domos extruxerunt, & vrbi nomen Venetiae à vicina regione indiderunt.

Inchoatam esse ædificationem scribunt anno Martiani tertio, videlicet anno Christi quadringentesimo sepruagefimo sexto. Ac singulari felicitate vrbs adeò crevit, ut multis seculis vnica vrbium Regina in toto genere humano antecellens cæteris omnibus forma gubernationis optima, excellētia artium, & gloria rerū gestarum.

Anni sunt autem ab inchoatione usque ad hunc annum Christi millesimo quingentesimo quinquagesimo nono, mille octoginta tres. Tot annis nunquam in externi hostis potestatem venit, etsi multa bella varia fortuna gessit, in quibus sæpe victrix multarum insularum & vrbium domina facta est.

D E S Y N O D O C H A L-
cedonensi.

ANNO secundo Martiani Synodus conuenit in vrbe Chalcedone, quæ ē regione Byzantij sita est, in qua sexcenti & tristiginta Episcopi fuerunt edicto Martiani Imperatoris conuocati, qui & ipse disputationi interfuit, ac seditionis tumultibus facul

facultas dicendi sententias impediretur.
Et verba Martianij recitantur distincte. 96.
Nos ad confirmandam fidem , non ad
ostendendam potentiam exemplo Con-
stantini Imperatoris pij Synodo interesse
volumus , vt inuenta veritate dissidia tol-
lantur.

Dictum est autem suprà non multò
ante Theodosij secundi mortem conuo-
catam fuisse Synodum alteram ad Ephe-
sum, quæ propter necem Flaviani & alias
seditiones ibi motas nominatur Αντρικὴ
Synodus. Ibi cum Eutychis factio impe-
diret cognitionē, creuerunt posteà discor-
diz. Statim igitur Martianus post mortem
Theodosij doctrinam Eutychis cognosci
voluit, & piam concordiam restituere.

Fuit Eutyches Monachus Cōstantino-
poli eo tempore , quo fuit ibi Episcopus
Nestorius, quem cum damnatum esse sci-
ret, quod cōtenderat λόγοι tantum affuisse
homini Christo tanquam socium, ut affuit
Eliæ & aliis sanctis , ipse Eutyches postea
ad contrariam hyperbolē delapsus con-
fessionem naturarum finxit. Dixit naturam
humanam conuersari esse in λόγοι. Nec
tribuit proprietates suas cuique naturam
sed contendit τὸ λόγον mortuum esse, &
natu

naturam humandom esse ipsam τοῦ λόγου naturam. Denique universam doctrinam Ecclesie de communicatione Idiomatum delevit. Extant acta Synodi apud Niccephorum.

Vtile est autem piis tenere aliquas illustres refutationes errorum, quæ sunt accuratè scriptæ à Theodoreto, qui cùm in Synodo, quæ ἀπεριή nominatur, officio Episcopi iniuste spoliatus esset, nunc in Chalcedonensi restitutus est. Is rectè scribit duas in Christo nato ex virgine nativas esse, λόγον, & assumptam naturam humanam, & utrāq; retinere suam proprietatem, nec faciendam esse confusionem naturarum. Verè natura humana est non spectrum, assumpta à λόγῳ, nec est ipsa natura assumpta τοῦ λόγου, ut & Petrus distinxit naturas 1. Pet. 4. Cùm Christus passus sit pro nobis carne. Et in Actis cap. 2. Non relicta est anima eius in inferno, nec caro eius vidi corruptionem. Et Lucæ 24. Spiritus carnem & ossa non habet.

Hæc & similia testimonia fint in conspectu, quæ perspicue affirmant verè humanam naturam in Christo esse, & simus mēmores dicti Ioahannis in Epistola: Omnis spiritus qui non fecerit Iesum Christum
tt in car

in carne venisse, ex Deo non est.

Ibi etiam Theodoretus narrat, quomodo vetustas de humana natura locuta sit citata sententia Irenæi : Quiescente λόγῳ in crucifixione & morte, præsente tamen apud humanam naturam in perfervendo & resurgendo ἐν τῷ νεομένῳ καὶ αναστὰκτῳ σωζάρτῳ τοῦ λόγου ἐν τῷ σαυροῦθεν καὶ ἀποθνήσκειν. Sic & Athanasius loquitur in libro de Incarnatione verbi : Cum non esset possibile ipsum mori λόγον, quippe immortalem patris filium, corpus, quod mori posset, accepit.

Sic vetustas locuta est, & tamen retinet hos modos loquendi in concreto de persona: Christus mortuus est. Et de Christo: Deus mortuus est, ut significetur hanc personam Christum verè Deum esse: ac Nestorij simpietas refutetur, qui fingebat τὸν λόγον adesse Christo ut socium, sicut omnibus sanctis adest. Launi nominarunt hanc loquendi formam communicacionem Idiomatum, de qua Theodoretus ait: καὶ τοῦ προσώπου γέγονε τὸ τῆς φύσεως ὕδω.

Tandem post longa certamina Martinus perfecit, ut decretum communis consensu plurimorum fieret, in quo primùm omnes testati sunt, se amplecti Nicenæ Synodi

nodi Symbolum. Deinde damnata sunt dogmata Nestorij & Eutychis.

Hic labor Martiani eti multis profuit, tamen non ubique extinxit dissidia, sed in urbe Ierosolyma mulier inquieta Eudoxia vidua, quæ fuerat Theodosij secundi uxoris, souebat reliquias factionis Eutychianæ.

Aliquantò post cùm contra Zenonem Imperatorem Basiliscus seditionem mouisset, ut armaret se multorum Episcoporum suore, publicè edictum proposuit, quo Acta Synodi Chalcedonensis prorsus damnauit. Huic edicto subscripsérunt Episcopi plures quingentis. Fuit & huic Basiliſco incitatrix uxoris.

Miror autem rabiem ingeniorum, quod tanta fuit pertinacia in manifesta absurditate, videlicet in hoc prodigioso errore, quod non humana natura, sed diuina mortua fuerit.

Vt autem Nestorius recte Samosateni impietatem restituit: ita suspicor. Eutychen idem voluisse, etiam si abiter pinxit suum dogma. Sed Basiliscus brevi poenas dedit sui furoris. Captus enim à Zenone missus est cum uxore & aliis quibusdam in carcerem, ubi in magno frigore & fame captiui se mutuo complexi, & deplo-

titantes

VANDALORVM SAEVITIA
in Africa.

CVm initia fæuitiæ Vandalarū in Martiani tempora incident, breuiter hīc complectar seriem regni, quod in Africa Vandali tenuerūt annos nonaginta quinque. Numerat Plinius VandaloS inter Germanos in littore maris Germanici, vbi nūnc Megelburgenses & Pomerani sunt. Non dubito autem VandaloS ex Heneta stirpe esse, sed credibile est, cùm vicini crebra inter se bella gesserint Heneti & Germani, vsque ad recentia tempora, aliâs alias victores fuisse, & partem Henetorum linguam & leges Germanicas accepisse. Eam partem existimo VandaloS à Plinio nominari.

Cùm autem linguæ discernant gentes, facile intelligi potest, aliam esse gentem Henetam, aliam Teutonicam. Et adhuc in eo histore gentes quædam Heneta lingua loquuntur. Et arbitror non recens in ea loca venisse Henetos, sed olim cum Getis & Dais paulatim progressos esse.

Dion scribit fontes Albis esse in Vandalicis montibus. Diu igitur diuersæ gentes ibi

ibi fuerunt in ea regione, quæ habuit Boiemus nomen. Boii, Marcommanni & Heneti. Boii significat aduenas. Marcomanni limitaneos. Heneti latè vagantes.

G E N S E R I C V S I. V A N-
dolorum Rex.

ANNO quadringentesimo tricesimo quarto, cum de Hispaniæ possessione inter se Gotthi & Vandali dimicaret, Gensericus Rex Vandalorum impar Gotthis, incitatus à Bonifacio Duce Valentiani adduxit in Africam quinquaginta millia Vandalorum. Et occupata parte Africæ concedente Bonifacio deinde Hippionem, Carthaginem & alias vicinas urbes fraude & armis cepit. Vexauit Siciliam. Populatus est urbem Romam & Campaniam Martiani tempore. Post Carthaginem captam tenuit regnum annos triginta septem, vir astutus, intentus in occasionses varias, fœdera faciens & violans pro opportunitate. Interdum vixius arte se rursus erexit. Penè Sertorio similis, Regnum in aliena terra non magnis copiis adeptus. Addictus Arianis expulit Episcopos restè sentientes.

tt 3 HONO

HOnoricus successit Genserico anno Christi quadringentesimo sexagesimo sexto. Tenuit regnum annos septem, cuius tempus insigne est ingenti crudelitate regis, fame & pestilentia Afiicæ, & tetro exitu Tyranni. Honestas matronas & virgines nudatas suspendit, facibus usit corpora, præcidit mamillas & brachia nolentibus assentiri Arianæ impietati. In ipso supplicio Dionysia matrona nobilis filium unicum Maioricum raptum ad necem confirmauit inquiens: Memento fili, te in nomine Patris, & Filij & Spiritus sancti baptizatum esse.

Cùm talibus suppliciis & exiliis multa millia hominum sustulisset Honoricus, sequuta est sterilitas propter siccitatē; in qua & homines & pecudes fame perierunt, & latè vagata est pestilētia, in qua & φθηράσι regis corpus ita putrefactum est, ut alia membra post alia deciderint. Vxor Eudoxia filia Imperatoris Valentiniani, mater Hilderici pī regis discessit à marito tanquam voti causa Ierosolymam proficiens, ubi in lacrymis & precatione vixit.

III. R. X.
Gundamundus natus ex fratre Honorici

Honorici successit, qui regnum tenuit annos duodecim, exercuit & hic sequitam aduersus recte sentientes.

III. REX.

Thrasimundus regnauit annos viginti septem, qui quanquam erat Arianus, tamen sequitiam non exercuit.

V. REX.

Hildericus natus ex Eudoxia, recte sentiens, restituit Ecclesias in Africa. Tenuit regnum annos septem. Sed per seditionem à Gilimer captus est, & aliquanto post necatus.

VI. REX.

Gilimer natus ex fratre Honorici, fuit audax & peritus rei militaris, mouit seditionē aduersus Hildericum, quia Vandali eum oderant dissentiētem ab Arianis. Captio igitur Hildericō & filiis, & quibusdam cognatis eius regnum tenuit Gilimer annos quinque. Hildericum etiam postremo anno interfecit. Quia verò Iustiniano cum Hildericō fœdus erat, liberare captum studebat. Sed cùm Gilimer superbè responderet, & multi in Africa defensionem contra impium & crudelem Regē peterent, misit eò Iustinianus ducem Bellarium excellentem Iustitia, scientia rei militaria

litaris, fortitudine, beneficentia & modestia. Huic, cum primo prælio viciisset Gilimerum, Carthaginenses ultrò urbem patet fecerunt. Postea fugientem Gilimerum ex aliis locis in alia & in solitudines coegerit Bellisarius fame, ut sese dederet, & duxit eum captiuum Constantinopolim, ubi cum in triumpho Bellisarij supplex ad Iustinianum duceretur, cogitans fortunæ vices in hac calamitate, in quā senex inciderat, hęc verba edidit: Vanitas vanitatum & omnia vanitas. Ita pœnas dedit Gilimer crudelitatis, quā exercuerat aduersus Hildericum & multos alios. Et simul cum reliquiae Vandalorum in Africa deletæ sunt, quam tenuerāt Vandali annos nonaginta quinque. Ac rursus Africa Romanorum prouincia facta est usque ad Heraclij tempora. Postea eam Saraceni inuaserunt.

Fuit autem Iustinianus beneficus erga Hilderici filios & nepotes, & eis in Thracia dedit prædia & victū. Sed Gilimerum longius in Galliam relegauit.

Hanc seriem regni Vandalici in Africa breuiter hic comprehendere volui, ut tota in conspectu esset, etiam si posteriora bella ad sequentium Imperatorum tempora pertinent.

Anno

Anno Mundi quater millesimo, qua-
dringentesimo vicefimo tertio.

Anno Romæ millesimo, ducentesimo
undecimo.

Anno Christi quadringentesimo sexa-
gesimo primo.

DE LEONE.

Leo natus in Thracia factus est ex Tribuno militari Imperator Constantiopolis Senatus & exercitus suffragatione, coronatus ab Anatolio Patriarcha. Atque hunc primum inuenio à Patriarcha coronatum. Nec verò coronatio seu Patriarcha dedit Imperium, sed testis fuit eum qui electus erat, Christianum esse, & alienum esse à falsis dogmatibus. Eāq; ob causam professio doctrinæ ante coronationem pectebatur, ut postea in Anastasij Imperatoris coronatione dicetur. Tenuit Imperium Leo annos septemdecim. Princeps iustus, & eo utilis, quia cùm ipse alienus esset à falsis dogmatibus, Ecclesiæ minus turbatæ sunt, nec Episcopi rectè sentientes ex suis sedibus expulsi sunt.

Fuit autem tunc magna potentia duo-
rum Principum, qui quāquam Gotthi erāt
& Ariani, tamen inter Patricios asciti fue-

tt s r a n t,

rant, Asparis & Ardaburij, quorum suffragatione præcipue adiutus erat Leo. Sed hi cum postea insidiarentur vita Leonis, ac dicerent: φάσμα τὸ λόντα πέπι αὐτὸν ἔμεις δρυσῆσακ, iussu Leonis interficti sunt.

Iam verò in Occidente ruere Imperium Romanum cœperat. Franci magnā Germaniæ & Galliæ partē tenebāt: Ostgotthi Pannoniam, Vestgotthi Hispaniam, Gensericus Africam. In Italia multi Imperatores creabantur, qui nec diū tenebant Imperium, nec exercitus magnos habebant. Cumq; verum sit illud Homericum οὐδεὶς πολυχρόνιος, mox post Leonis mortem inuasit Italiam Odoacer Rugianus, & crudeliter in ea grassatus est annos quatuordecim, ut postea dicetur.

Voluit autem Deus in Oriente aliquantis per adhuc durare Romani Imperij formam, quod completebatur Thraciam, Macedoniam, Græciam, Illyricum, minorēm Asiam, Syriam & Egyprum. Fuitq; Leonis gubernatio mediocriter trāquilla.

At in Italia imperfecto Valentiniano, Maximus, ut suprà dictum est, inuasit Imperium, qui fugiens Gensericum captus, disceptus & in Tyberim abiectus est mēse Imperij secundo.

Post

Post hunc Senatus creauit Imperatorem Auitum, cum quo Martianus fecit fœdus. Nondum finito anno cepit Auitum Richimer Gothus apud Placētiam, & depolare eum Imperiū coëgit. Interea Ravennæ Majorianus, cuius virtus laudatur, Imperator factus est, cumq; bellum Vandalis in Africa inferret, tertio Imperij anno mortuus est. Successit Ravennæ Scerus, qui Romæ tertio Imperij anno veneno extinctus est.

Misit igitur Martianus Anthemium Generum in Italiam, ut Imperium Occidentis teneret. Hic Collegam fecit generum Richimerum Gothum, qui vt Arianis in vrbe Roma traderet Ecclesiam, cum socio id prohibente in ipsa vrbe Roma dimicauit, & victor sacerū interfecit anno Imperij quarto, & bona ciuiū diripuit. Quadragesimo autem die post saceri mortem morbo extinctus est Richimer parricida.

Tales confusiones accidunt ruentibus Imperiis. Agnoscamus igitur non durare Imperia nisi Deo conseruante, & petamus à Deo salutares gubernatores.

Richimero successit Olybrius, missus à Leone Romam, quia adfinitas Imperatorum ei autoritatem addebat. Habuit enim

vxorem Placidiam filiam Valentiniani, sed septimo Imperij mense mortuus est.

Post hunc à militibus Rauennæ Imperator factus est Glycerius, cui, cùm non totum annum regnasset, eripuit Imperium Iulius Nepos, & fecit eum Episcopum in Dalmatia. Cùm autem Iulius Nepos Orestem fecisset magistrum militum, hic Orestes instructus exercitu Imperatorem fecit Rauennæ filium adolescentem, qui nominatur Augustulus, ac fœdus fecit cum Vandalis in Africa.

Iam autem Odoacer Rugianus exercitum in Italiam adduxerat. Ut igitur defenderet Italiam Orestes contra eum, ad Ticinum usque exercitum ducit. Ibi robur Italiæ extinctum esse scribitur. Orestes vietus fugit in urbem Ticinum, qua expugnata Odoacer Placentiam adduci Orestem iussit, ibiique cum spectante exercitu interfecit. Urbes vicinæ consternatae dedicationem fecerunt. Augustulus fugiens Imperio se abdicat, quod circiter annū unum tenuerat, ac deinde in Campania priuatus vixit tanquam exulans.

Hic finis fuit Imperatorum Italicorum. Anno Christi quadringentesimo septuagesimo quinto, cùm adhuc Leo Constantinopo-

tinopoli viueret.

Odoacer autem Romam ingressus regem se urbis Romæ & Italæ nominauit, & triumphans in Capitolium ascēdit. Magnæ cædes & direptiones in urbe Roma & alibi factæ sunt. Agrorum tertiam partem suis attribuit, ac regnauit annos quatuordecim. Misit enim Zeno Theodoricum Gotthicum regem in Italiā tanquam Vicarium seu socium, qui duobus magnis præliis Odoacrem occurrentem vicit, altero ad Aquileiam, altero ad Padum. Viētus Odoacer fugit Rauennam, ubi triennio circumfessa urbe multa prælia facta sunt, donec tandem Odoacer à Theodoro Gotthico Rege interfactus est. Ac respondit euentus voci, quam in Appennino audierat Tyrannus Odoacer: Vade pellite, non enim redibis.

Anno Mundi quater millesimo, quadrincentesimo, quadragesimo primo.

Anno Romæ millesimo ducentesimo, viceximo nono.

Anno Christi quadringentesimo, septuagesimo nono.

Zeno gener Leonis regnare cœpit. Tenuit Imperium annos septemdecim. Natus in Cilicia obscuris parentibus, ductor

ctor exercitus sub Leone, raro exemplo à filio factus Imperator. Nam Leo Imperatorem fecerat Leonem secundum, natum ex Zenone genero & Ariadoa, quæ fuit filia primi Leonis. Moriturus autem filius Imperatorem fecit patrem. Præcipue memorabilia in eius Imperio hæc acciderunt: Basilisci seditio, Theodorici Gottici Regis in Italiam expeditio, & mors ipsius Zenonis.

Primùm igitur pauca de Basilisco dicam, qui fuit frater socrus Zenonis. Hæc absente Zenone in Cilicia Imperium in fratrem transtulit, qui ut confirmaret vires, adiunxit sibi factionē Episcoporum, qui aduersabantur Synodo Chalcedonensi, ut sæpe religio prætexitur prauis cupiditatibus. Episcopi rectè sentientes ex suis sedibus pulsi sunt. Hæc cùm fiunt, redit Zeno, ac duces Basilisci obuiam missi defecerunt ad Zenonem, quo reuerso in urbem Byzantium, Basiliscus fugiens in templum, quod polluerat, inde eductus & captus, & cum uxore in exilium missus, ubi cùm frigore & fame morituri essent, complexi se mutuò Basiliscus & yxor, & cognati aliquot, calamitatem suam deplozauerunt.

Hic

Hic fuit exitus seditionis hominis, & qui factionem impiam confirmauerat, ut regno potiretur.

Priusquam vero ad Gothicas res in Italia gestas accedo, de morte Zenonis dicam. Scribunt cum crapula extinctum esse. Narrant autem ab uxore temulentum adhuc viuentem in sepulchrum inclusum esse atque ita necatum.

Anno Mundi quater millesimo, quadrigenesimo quinquagesimo quinto.

Anno Romae millesimo, ducentesimo quadragesimo tertio.

Anno Christi quadrungentesimo, nonagesimo tertio.

DE THEODORICO GOTTHICO
Rege, & Gotthorum regno
in Italia.

THeodoricus Rex Gotthicus, qui Pannoniam tenuit, missus a Zenone in Italiam, quam tenuit annos triginta tres. Adolescens fuit obses apud Martianum & Leonem, ubi Romana disciplina instrutus est, & postea ad paternum regnum remissus, socius Romani Imperij fidelis fuit. Consideretur autem quo patre natus sit.

Regnum Pannonicorum Gotthi temperunt ante

ante Attilam , sed Attilæ potentiz ceden-
tes , donec is vixit , in seruitute fuerunt .
Cùm autem filij Attilæ post eius mortem
discordes essent , tres fratres Gotthici recu-
perarunt Poannoniam : Vvalamir , Theod-
mir & Vvidmir . Inter hos primus regnauit
Vvalamir maximus natu , cùm Attilæ filios
aliquot præliis superasset : ipse deinde in
prælio , quod cum Suevis fecit , in ea regio-
ne , quæ nunc est Austria , periit .

Deinde regnauit Theodmir . Hic pater
Theodorici huius , quem nominamus Ve-
ronensem , fuit , & victores Sueuos & Ale-
manos à Pannonia depulit .

Tertius frater Vvidmir duxit exercitum
in Italiā , vbi mortuus est . Quia verò Theo-
doricus absente patre Sarmates , qui Got-
thorum & Romanorum terras populati
fuerant , repulerat , Zeno Imperator eum
ad se vocat , & facit eum Patriciū & Con-
sulem . Ac misit eum in Italiam contra O-
doacrum Rugianum , quem duobus ma-
gnis præliis vicit , & deinde cùm Rauen-
nam triennio obsedisset , interfecit . Poti-
tus Italia urbem Romam Senatuī regen-
dam commendauit : Sui regni ardēm Ra-
uenā esse voluit : seditiones Romæ ortas
propter electionem Pontificum sedauit .

Et ext

Et extat in Græco scriptore laudatio ingenij & iustitie eius : οὐ παντούς ὑπερφυσές
ἰτιμειλόντων, ξυνίστας τε τὸν ἀνδρίας εἰς ἀρχὴν
ἐλύλανθεν. Sed postremus cius actus crudelis fuit. Iohannem Romanum Episcopum,
quia Arianis templo tradere nolebat, carceri inclusit. Nam & ipse Theodoricus, ut
plerique Gotthi, Arianus fuit. Hic Iohannes Episcopus in carcere mortuus est.

Cum magna autoritas Romæ duorum Senatorum esset, Symmachi & Boëtii, qui gener Symmachi fuit, euocauit eos Ticinum, & diu captiuos tenuit, quia aliquibus eius decretis aduersari fuerant : Et, ut ego existim, quia impedierant, ne Ariani Ecclesiæ traderentur, & bona eorum publicauit, & tandem ipsos interfici iussit. Hanc iniustam crudelitatem hęc poena fecuta est : Non multò post eorum necesse, cum cœnanti propositum fuisse in mēsi grande caput pīcis ; vīsus est sibi derante caput Symmachi horribili rictu ! & statim illius decūlis manū hanc ipsa Subiādi ignis conseruatus Scirpendus iussit se in tecum collabari, & acerbito medito Elpidio invictus amicis terribilem illam Symmachi speciem conspergunt, & in deploracione sceleris sui paulo post extingueruntur.

Gregorius Pontifex scripsit, quendam
in solitudine iu insulis Aëoliis viuentem
vidisse deiici Theodoricum in illarum in-
sularum voragine, quæ eliciunt globos
flammarum sicut Aetna.

Extant scripta Boetij de præcipuis di-
sciplinis, ex quibus iudicari potest, fuisse
eum omnium Romanorum, quorum reli-
qua sunt scripta, eruditissimum. Ad hoc
decus addidit & veræ doctrinæ de Deo
professionem, & utiliter scripsit de discri-
mine naturæ & personæ. Et hortandi sunt
studiosi, ut eius libres legant. Coniugem
eius filiam Symmachî scribit Procopius
Totilæ tempore inter cæteros mendicos
Patricios victum mendicando collegisse.
Hunc autem Symmachum Boetij soce-
rum multo recentiorem esse Lector sciat
illo superiore Symmacho, qui Theodo-
rij tempore contra Christianos scripsit, &
cui responderet Ambrosius.

Habuit autem coniugem Theodoricus
filiam regis Franciski Ludoici, cuius no-
men fuix Adelheda, quod aut est ànnum,
aut Germanicum à nobilitate dictum. So-
torem habuit Amelfredâ, quam Regi Van-
dalorum in Africa despondit. Huius filiam
Amelbergam, dedit Regi Turingorum
Herm

Hermanfrido. Filia verò Theodorici fuit Amalosuntha. Hæc nomina potant abij à ecclæ dicta esse, quasi *Himelfried*, *Himelschönheit*, sed verius est esse à dictione *Hamel*, quod est agnus seu aries. Id enim nomen fuit familiarè Theodorici; quæ sic à vollere lasonis dicta est. Inde enim Gotthi ex Colchica in Europam progressi fuerant, ut adhuc in Taurica Chersoneso Gotthi sunt nostra lingua loquentes. Erit igitur etymologia Amalosuntha, Amalorum *schönheit*. Hanc filiam suam Theodoricus desponsavit Eutarico Vuiderici Hispanici regis filio, qui etiam ex familia Amalorii fuit. Ex his parentibus Eutarico & Amalosuntha natus est Aralaricus, qui orbatus patre successit Theodoricu in regno Italæ, natus annos octo, sed mater excellēs prudētia & virtute aliquandiu iustè & feliciter gubernauit. Decreta extāt filij nomine de Ecclesiasticu libertate, & Canonica Episcoporum electio, & stipendiis docentium in scholis. Offendit autem Gotthorum voluntates quibus rebus institutione filij, quem literas doceri voluit, & iustitia, qua licet iam Duxus de militem coērcebat, ne claves in Italia iniurias afficerent. Permisit autem mater, ut filio sua ea Gotthi cis Principi-

būs præficerentur; qui & adoleſcentem ad
militaria exercitū assueſtārēt; & cūnīlia
publica regerent. Hi plus licentia in ocio
& adoleſcenti & militib⁹ permiserunt.
Sed adoleſcēs dum volupratib⁹ indul-
get, mortuus est, postquam annos bœc
eum matre regnauit. Mater deinde tres il-
los gubernatores filij interfici curauit; &
ut se muniret, Theodatum Gotthūm ſibi
ad regni ſocietatem adiunxit, & cum Iuſti-
niano Imperatore feedis facit. Prætulit
autem cæteris Amalosuntha hunc Theo-
datum, quod & natus erat ex Amalſeda
ſorore Theodorici, & iexerat Hētriam,
& exiſtimabatur propter ſtudia doctrina-
rum, quia Platonicus haberi voluit, fore
iuftior: fed longè eam fecellit opinio. Nam
auaritia generis nobilitatem in eo non
emendauerant literæ, iuxta diſtum: Siſce-
ram est niſi vas, quodcunq; inſuodis, acer-
ſcit. Imponebat Kaliz iniusta tributā, &
multos exutiebat ex facultatibus: h[abili]cunq;
prætextu circumvenios calundriis.

Hanc iniuſtiam cūm reprehendebat
Amalosuntha, inclufit eam in carcereſt. Ibi aliquantop̄ pefſimile Theodatū ex-
fecta eſt, qui ramis non multis post ingra-